106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  19Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Matrícula nº. 5956734/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroativo
a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1041763
Portaria Nº. 0142/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/154760, de 08/02/2024, e
Memorando nº 8/2024, de 08/02/2024 – GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 28/01/2024, a Portaria nº 0735/2023, de
22/06/2023, publicada no DOE nº 35.451, de 27/06/2023, que delegou
competência ao servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, Secretário Adjunto,
matricula nº 5946384/3.
II – DELEGAR, a contar de 05/02/2024, competência ao servidor GILMAR
FRANCO MOTA, matricula nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Secre-
tário Adjunto, para atuar como Ordenador de Despesa nas práticas de
todos os atos normativos, administrativos, orçamentários e financeiros,
referentes aos processos de indenização pecuniária, remanejamento e re-
assentamento de famílias beneficiárias dos Projetos de Saneamento Inte-
grado da Bacia do Igarapé do Tucunduba e dos Projetos de Macrodrenagem
pertencentes a esta SEOP.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 28/01/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1041758
..

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo nº 955950, publicada no DOE nº 35.453 DE
28 DE JUNHO DE 2023 referente ao 1º Termo Aditivo do Convenio
nº 218/2022:
ONDE SE LÊ: - Prefeitura Municipal de Xinguara – CNPJ 04.144.150/0001-50
LEIA-SE: Prefeitura Municipal de Xinguara – CNPJ 04.144.150/0001-20
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 1041651
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2024– PE Nº 05/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Metalúrgica Big Farm LTDA – CNPJ 90.179.128/0001-57
OBJETO:  Fornecimento de unidades modulares ao governo do Estado do
Pará na gestão dos eventos da COP 30, a serem implantados em espaços
disponíveis em prédios púbicos em Belém do Pará.
VIGÊNCIA: 16/02/2024 a 16/02/2025
VALOR: R$ 1.796.011,24
NOTA DE EMPENHO: 2024.070101NE000199
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 – 449051 01500000001 / 02500000001/
01700000006 / 02700000006
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
 Rua Antônio Frederico Ozanan, 555, Pavilhão 01 Bairro São Luiz, Canoas
- RS – CEP: 92420-360.
Telefone: (51) 33280151

Protocolo: 1041787
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 04/2022-SEOP – CPI Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Appm - CNPJ 45.096.265/0001-73
Objeto: EXECUÇÃO DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
PLUVIAL NOS MUNICÍPIOS DE ANAPU, PACAJÁ E PORTO DE MOZ, NO
ESTADO DO PARÁ/BRASIL, RELATIVOS AO SALDO REMANESCENTES DO
CONTRATO Nº 02/2019.
Justificativa: CORREÇÃO DA REDAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRA-
TO – DOS PREÇOS E REAJUSTAMENTO.
Data da Assinatura: 16/02/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1041506

1º TAC Nº 60/2023 – TP Nº 21/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B R DA COSTA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 01.686.018/0001-51
Objeto: Reforma do Muro Patrimonial do Grupamento de Apoio de Belém
GAP-BE, Comando da Aeronáutica, no municío de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e a Inclusão da
Funcional Programática 07101 04.451.1508.7722 449051 01500000001
/ 02500000001/ 01704000026 / 02704000026 / 01709000025 /
02709000025 na cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, § 8º,
da Lei n° 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 19/02/2024 a 19/09/2024
Data da Assinatura: 16/02/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado
de Obras Públicas

Protocolo: 1041669
1º TAC Nº 32/2023 – TP Nº 29/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda - CNPJ nº 05.693.333/0001-67
OBJETO: Contratação De Empresa De Engenharia Especializada Para Con-
clusão Dos Sistemas De Abastecimento De Água De Oeiras Do Pará E Cur-
ralinho, Neste Estado
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº
8.666/93 e inclusão da funcional programática ao contrato: 07101
17.512.1489.7567 449051 Fontes: 01500000001 / 02500000001/
01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 02704000026, na clausula
sexta do instrumento original, conforme art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12/02/2024 a 12/06/2024
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1041794
4º TAC Nº 60/2021 - CP Nº 04/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – Cnpj 05.693.333/0001-67
Objeto: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/02/2024 a 18/02/2025
Data da Assinatura: 16/02/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado
de Obras Públicas

Protocolo: 1041830
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº
020/2023–CPL/SEOP - LOTE 04 – RIO CAPIM
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM
O ESTADO DO PARÁ.
A CPL comunica o resultado do julgamento habilitação referente ao Lote 04
Rio Capim, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1. J A CONSTRUCONS CIVIL LTDA, CNPJ: 22.328.699/0001-56;
2. ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ:
10.563.802/0001-63;
3. B. A. MEIO AMBIENTE LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ:
07.593.016/0004-47;
4. LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ: 03.992.929/0001-32;
5. ACSA ENGENHARIA S/A, CNPJ: 27.774.887/0001-21
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1041697
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº
020/2023–CPL/SEOP - LOTE 01 – ARAGUAIA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM
O ESTADO DO PARÁ.
A CPL comunica o resultado do julgamento habilitação referente ao Lote 01
Araguaia, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1. CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ:
25.316.468/0001-10;
2. CONCRETA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 09.120.837/0001-49;
3. HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-90;
4. LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ: 03.992.929/0001-32;
EMPRESA INABILITADA:
1. LACA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.873.012/0001-40;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 1041693